Chronik des Benedict von S. Andrea auf
‘ dem Soratte.
Ed. Pertz, MG. SS. IIl (1839).

702 ¢. 15. Liuprandus rex Langobardorum.... Regnavit
hisdem rex honorifice annos plures, et quietum est regnum
Langobardorum et Romanorum. .

15 c. 16. Genuit autem isdem rex filios duos: primus
.Rachisi, secundus Astulphus vocitatur. Constituto Rachisi
a patre suo regno, et factus est rex Italico viventem
patri eius. Obiitque Liuprandus rex, accepit Rachisi
uxorem de hurbem Roma nomine Tassia et disrupit

20 lex paterna Langobardorum, morgyncaph et mithio, que
in suis legibus affixum est, non adimplevit. Fecit autem
donationes cartule Romane, sicut ipsi Romani petierunt.
Propter hoc Langobardi irritati adversus Rachisi rex, et
tractantes cum Astulphus de regno eius. Perrexit Rachisi

2 srex ‘a Pinnensis urbe vetustatem consumpta, eratque hibi
abitatores Langobardo nomine Lupo, que sine heredibus
mortuus fuerat. Est autem constitutus in legibus Lango-
bardorum, ut Langobardus, qui sine heredes mortuus fuerit,
curtis regia succedat. Successit Rachisi rex omnes facul-

so tates Luponi in sue regie potestatis. Precata est Tassia
regina a Rachisi rex viro suo, ut a montes Syraptis a
monasterium beati Silvestri ab orationes pergere cum ipso,
‘quia consuetudo Romanorum est, sepius venire. Acquie-
vit rex petitio uxori sue, veniens cum comitatu suo a
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Seraptenas montes.')... Rachisi rex et Tassia regina, uxor 703
eius, per preceptum donationis in venerabilis monasterium
sancti Silvestri et beatissimi Nonnosi curte unam nuncu-
pantem Ustriciane . in territorio Spolitino, in pago cuius -
vocabulum est Pinnis, cum- ecclesia in onore sancti Silvestri -5
infra ipsa curte constructa est, et omnibus adiacentiis vel
appendiciis hibidem pertinentibus vel aspicientibus, sicuti
Luponi ducis manibus suis detenuit. Mansit-in eo montes
rex dies tres gratias agens Deo, a Spolitana urbem re-
gressus est. Langobardi furore .accensi, :sicuti consuetudo-
gentis eorum, fronite unoque animo Astulpho petierunt, ut
frangerent donationes cartule, que Rachisi rex fecerat, uti
Langobardorum deinceps non esset. Et petierunt Lango-
bardi Astulpho, ut conveniente cum episcopis, abbatibus,
prepositis synodochiorum et cum custodibus ecclesiarum, 15
in edictis legibus affigerentur. Que iureiurans spopondit
Astulphus esset facturum, si Langobardi regnum eis con-
cedere.
c. 17. Coronatus est hisdem Astulphus in Mediolana hur-
bem infra ecclesia sancti Ambrosii episcopi et electus est so
l749v||] rex in mense lunius indictione X. Tanta demque nequitia
exarsit suis temporibus, quanta numquam suis antecessoribus
repertum non est. Fecit synodum cum Valerius archiepi-
scopus Ravenne civitatis et cum Conaldus archiepiscopus
Mediolane civitatis et cum iacentiis episcopis, abbatibus, 15
iudicibus, fidelibus Langobardis in regno Italie permanen-
tibus, fecitque capitula, sicuti Langobardi precati sunt, et
in edictis affigi precepit?) Tunc surrexerunt viri Romani
scelerati et intimaverunt Astulfu regi, ut venirent et pos-
-siderunt Tuscie finibus. e¢ Romanum imperium usurparent. so
Exaltatum est cor eius non in Deo necin onore -ecclesia-
rum, sed in bella, in rapina et igne et. gladio. Venientes
in Spolitinam -urbem, misit Robertus comes palatii a Sa-
vinensis, ut via et portua custodiret.nec Romanis iter car-
peret. Misit Grimualdu a Centucellensis, ut.custodiret vie ss
finibus Romani et portua maris. Nuntius misit a Terracina
urbem, ut custodiret via maris et terris, ut nec venundaret
alicui Romanis, nulla rem perciperet. Et ascendit Astulfus
rex in campo Tiburtino cum sex milia Langobardorum, et

-

0

; Folgt ein Bericht iiber Wunder am ’Gefolge des Konigs. «
Vgl. Edictus ceteraeque Langobardorum leges ed. Bluhme
(1869), p. 162.
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factus est pavor magnus in Romanis. Fecerunt pactua-
tione cum Tiburtina urbem et cum Pristinem hurbem, nec
Romani nec colloquium nec amicitias cum eo habentur.
Incenderunt Langobardi ecclesiae sanctarum, hubi corpora
s eorum quiescebant. Igne gladioque vastantes tota Tuscia,
civitas Nepesina in suo dominio perdurantes. Quantas nunc
exarsit contra Romanos, per singulos non possumus enar-
rare. Castra Romanorum destructe sunt, monasteria et
oppida vastantes, nulla spem recuperande invenire potue-
10 runt. Erat pontifex in urbem Roma Stephanus nomine,
vidit se in tanta desolatione positus, dixit: ‘Eum me, quid
faciam? Regno Italico a multis gentibus depressus: prius a
Medis et Lanis, postmodum. a Gallis, tertius a Gothi, quar-
tus a Langobardis, qui in Italia pessessio facta est. De-
16 nique a Zacharias magnus presul antecessoris meis, cuius
Deo auctore deservio, qui multis calamitatibus depressus,
a nefandis Langobardis vastata urbem, destructa Tuscie
finibus monasteria virorum hac puellarum, basilicae sanc-
torum concremate sunt’ Qui in exilio deputavit se ipsum
s0 propter opus ecclesiarum Dei a Pipinus quedam Fran-
corum. Hi qui Francia pervenit, gaudebundus rex Pipinus
et honorifice suscipit, invitatis in Italia, ut gentis Langobar-
dorum sub suo dominio constitueret. Qui Pipinus cum
Carlomagno regebat Francorum gens, quo ordine et origine,
704 subtus huius serie | dicamus. Orta est intentio inter Pipinus
36 et Carlomagno de regno Francorum. Qui Zacharias papa
a Carlomagno rogatus est, ut de monasterio sancti Sil-
vestri in monte Syrapti per preceptum pontificalis iure per-
petuo concederetur. Quo pontifex summus libenti animo
- 30 concessit et omnia adiacentia illius, sicuti a priore tempore
constitutum est, iure affixum ‘est, constituit. Datos legatos
Pipinus et Carlomagno a Zacharia papa, Astulfu regis in
Ticine civitatis repertas omniaque et qualiter peracta sunt
innotescunt. Astulphus rex Langobardorum nequnssnmus,
ss nefandus et callidus verba honorifice composuit, et omnia
Pentapolim et Tuscie finibus et quicquid a sancte Romane
ecclesie videtur illi restituit. Sed tamen a consuetudo
eorum maligna non declinaverunt. Inito consilio cum epi-
scopis et Deum timentes, quod agere debeant de perse-
-40 cutiones Langobardorum, si ad Grecorum genere regnum
Italicum et Romanum imperium devolberet, et si a Francis
in Italia ingredi deberet; sed melius est a nobis, a Francxs
que a Grecis dominio illorum subiaceret.
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c. 18. Robertus comes palatii Langobardo Savinensi
exiens, ergo pugnantis contra Romanos, sicque venit a Lubria
civitates. Que pugna conflicta cum Romanos, ceciderunt de
Romanos vulgos et nobiles plures. Robertus Langobardo
constitutus erat in campo et abebat roborem. Quo presul s
in ecclesia beati Petri apostoli locutus est populo dicens:
‘De celo autem adiutorium sit vobiscum; Eligite vos ad pugna
cum Langobardis, nolite metuere!” Et habierunt Romani
contra Robertus Langobardo. Et ecce exercitus Lango-
bardorum transiebat flubium Lubrie. Romani persequentes
contra ipsos, trucidati et gladio interfecti de Langobardi
fere ducentos, et Robertus comes palatii trucidatus est,
et Romanis reversi sunt victores. Post hec sanctissimus
papa Stephanus via directum pro populo Romano et sancte
eiusdem ecclesie defensione sicque in Francia pervenit
in Aquisgranis palatio ad adiutorium et solacium querendo
pro iustitiis sancti. Petri. Qui.Pipinus rex honorifice sus-
cepitlapostolicus; ad sanctum Dionisium. ibidem perrexe-
runt.))...

[

8
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Fortsetzung der Chronik des sogenannten
Fredegar.
Ed. Krusch, MG. SS. R. Merov. II (1888).

c. 22, Eo etenim tempore bis a Roma sede sancti Petri 178
apostoli beatus papa Gregorius claves venerandi sepulchri 4
cum vincula sancti Petri et muneribus | magnis et infinitis 179
legationem, quod antea nullis auditis aut visis temporibus
tuit, memorato principi destinavit, eo pacto patrato, ut a
partibus imperatoris recederet et Romano consulto prae- ss
fato principe Carlo sanciret. Ipse itaque princeps mirifico
atque magnifico honore ipsam legationem recepit, munera
praetiosa contulit atque cum magno praemio cum suis so-
dalibus, missa Grimone abbati Corbeinsis monasterio et
Sigeberto recluso basilicae sancti Dionisii martyris, itemque 3o
Roma limina sancti Petri et sancti Pauli destinavit....

c. 30. His itaque gestis sequente curriculo annorum 181

1) Das fibrige beruht auf den Annales regni Francorum
und ist wertlos.
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Carlomannus devotionis causa inextinctu succensus, regnum

una cum filio suo Drohone manibus germano suo Pippino

committens, ad limina beatorum apostolorum Petri et Pauli

Romam ob monachyrio ordine perseveraturus advenit. Qua
s successione Pippinus roboratur in regno.

182 ¢. 33. Quo tempore una cum consilio et consensu omnium
Francorum missa relatione ad sede apostolica, auctoritate
praecepta, praecelsus Pippinus electione totius Francorum
in sedem regni cum consecratione episcoporum et subiec-

10 tione principum una cum regina Bertradane, ut antiquitus
ordo deposcit, sublimatur in regno.

183 c. 35. ...Dum haec ageretur, nuntius veniens ad prae-
fato rege ex partibus Burgundie, quod germanus ipsius rege
nomine Gripho, quod dudum in Vasconia ad Waiofario prin-

15 cipe confugium fecerat, ad Theudoeno comite Viennense seu
et Frederico Ultraiurano comite, dum partibus Langobardie
peteret et insidias contra ipso praedicto rege pararet, Mau-
rienna urbem super fluvium Arboris interfectus est. Nam
et ipse superscripti comites in eo proelio pariter inter-

20 fecti sunt.

c. 36. Per Ardinna silva ipse rex veniens, et Theudone
villa publica super Mosella resedisset, nuntius ad eum
veniens, quod Stephanus papa partibus Rome cum magno
apparatu et multa munera, iam monte love transmeato,

25 ad eius properaret adventum. Haec audiens rex cum
gaudio et laetitia et ingente cura recipere eum praecepit,
et filio suo Carlo ei obvius ire praecepit, qui usque ad
Ponteugone villam publicam ad eius praesentiam adducere
deberet. Ibique Stephanus papa Romensis ad praesentia

so regis veniens, et multis muneribus tam ipso rege quam
et Francis largitus est, auxilium petens contra gente Lango-
bardorum et eorum rege Aistulfo, ut per eius adiutorium
eorum obpressionibus vel fraudulentia de manibus eorum
liberaret, et tributa vel munera, quod contra legis ordine

35 ad Romanos requirebant, facere desisterent. Tunc Pippinus
rex praefato Stephano papa apud Parisius civitate mona-
sterio sancti Dionisii martyris cum ingenti cura et multa
diligentia hiemare praecepit. Legationem ad Aistulfo rege
Langobardorum mittens, petens ei, ut propter reverentia

40 beatissimorum apostolorum Petri et Pauli partibus Romae
hostiliter non ambularet et superstitiosas hac impias vel
contra legis ordine causas, quod antea Romani numquam
fecerant, propter eius petitione facere non deberent.
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¢. 37. Cumque praedictus rex Pippinus quod per legatos
suos petierat non inpetrasset et Aistulfus hoc facere contem-
psit, evoluto anno praefatus rex ad K. Mar. omnes Francos,
sicut mos Francorum est, Bernaco') villa publica ad se
venire praecepit. Initoque conmsilio cum proceribus suis,
eo tempore, quo solent reges ad bella procedere, cum
Stephano papa vel reliquas nationes, qui in suo- regno
commorabantur, et Francorum agmina partibus Langobar-
die cum omni multitudine per Lugdono Gallie et Vienna
pergentes usque Maurienna pervenerunt. Aistulfus rex
Langobar,dorum haec audiens, commoto omni exercitu
Langobardorum, usque ad clusas qui cognominatur valle
Seusana®) veniens, ibi cum omni exercitu suo castra metatus

est et cum telis et machinis et multo apparatu, quod nequiter

contra rem publicam et sedem Romanam apostolicam ad-
miserat, nefaria nitebatur defendere. Et superscriptus rex
Pippinus, cum Maurienna cum exercitu suo resedisset, et
propter angustia vallium montes rupesque exercitus prae-
dicto rege minime ‘transire potuisset, pauci tamen monti-
bus angustisque locis exrumpentibus usque in valle Seu-
sana pervenerunt. Haec cernens Aistulfus rex Langobar-
dorum omnes Langobardos armare praecepit et cum omni
exercitu suo super eos audaciter venit. Haec cernentes
Pranci non suis auxiliis nec suis viribus liberare se puta-
bant, sed Deum invocant et beati Petri apostoli adiutorem
rogant. Commissoque proelio fortiter inter se demicantes,
Aistulfus rex Langobardorum lesum cernens exercitum
suum terga vertit et pene omnem exercitum suum, quod
secum adduxerat, tam ducibus, comitibus vel omnes maio-
res natu gentis Langobardorum in eo proelio omnes am-
misit et ipse quodam monte rupis vix lapsus evasit, Tici-
fium urbem suam tum paucis venit. Igitur- precelsus rex
Pippinus, patrata Deo adiuvante victoria, cum omni 'exer-
citu vel multitudine agmina Francorum usque ad Ticinum

10

184

15

30

accessit, castra metatus est, undique omnia quae in giro ss

fuit vastans, partibus Italie maxime igne concremavit, to-
tam regionem illam vastavit, castra Langobardorum omnia
diripuit et multos thesauros tam auri quam argenti vel
alia quam plura ornamenta et eorum tentoria omnia capuit

et cepit. Hec cernens Aistulfus rex Langobardorum, quod

nullatenus se evadere potuisset, pacem per sacerdotes et

1) Braines. 2) Val di Susa.
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obtimates Francorum petens, dictiones superdicto rege
Pippino faciens, et quicquid contra Romanam ecclesiam
vel sedem apostolicam contra legis ordine fecerat, plenis-
sima solutione emendaret. Sacramenta et obsides ibidem

5 donat, ut numquam a Francorum ditiones se abstraheret
et ulterius ad sedem apostolicam Romanam et rem publi-
cam hostiliter numquam accederet. Praefatus rex Pippinus
clemens, ut erat, misericordia motus vitam ei et regnum
concessit, et multa munera Aistulfus rex partibus praedicto
10 rege donat. Nam et obtimates Francorum multa munera
largitus est. His itaque gestis Pippinus rex praedicto
Stephano papa cum obtimatis suis et multa munera parti-
bus Rome cum magno honore direxit et in sedem aposto-
licam incolomem, ubi prius fuerat, restituit. His transactis
15 Pippinus rex cum omni exercitu suo vel multis thesaris
hac multa munera Deo adiuvante reversus est ad propria.
185 c.38. Sequente anno Aistulfus rex Langobardorum fidem
suam, quod contra rege Pippino promiserat, peccatis fa-
cientibus fefellit. Iterum ad Romam cum exercitu suo
g0 veniens, finibus Romanorum prevagans atque regionem
illam vastans, ad ecclesiam sancti Petri veniens, et domos,
quos ibidem repperit, maxime igne concremavit. Hec Pip-
pinus rex cum per internuncios hoc audisset, nimium furore
et in ira motus, commoto iterum omni exercitu Francorum,
s per Burgundiam, per Cavalonnum urbem®') et inde per
lanuam?® usque ad Maurienna veniens. Rex Aistulfus cum
hoc repperisset, iterum ad clusas exercitum Langobardorum
mittens, qui rege Pippino et Francos resisterent et parti-
bus Aetalie intrare non sinirent. Rex Pippinus cum exer-
%0 citu suo, monte Ciniso transacte, usque ad clusas, ubi
Langobardi eum resistere nitebantur, perveniens, et statim
PFranci solito more, ut edocti erant, per montes et rupes
erumpentibus in regne Aistulfo cum multa ira et furore
intrant, Langobardos, quos ibi repperiunt, interficiunt, reliqui
ss qui remanserant vix fuga lapsi evaserunt. Rex Pippinus
cum nepotem suum Tascilone Baiovariorum duce partibus
Italiae usque ad Ticinum iterum accessit, et totam regio-
nem illam fortiter devastans, et circa muros Ticini utraque
parte fixit tentoria, ita ut nullus exinde evadere potuisset.
40 Haec Aistulfus rex Langobardorum cernens, et iam nullam

1) Chalon sur Saone.
2) Genf.
Haller, Entstehung des Kirchenstaat 5
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spem se evadendi speraret, iterum per subplicationem sacer-
dotum et optimates Francorum veniam et pacem praedicto
rege subplicans, et sacramenta, quod contra praefato rege
dudum dederat hac contra sedem apostolicam rem nefa-
riam fecerat, omnia per iudicio Prancorum vel sacerdotum
plenissima solutione emendaret. Igitur rex Pippinus solito
more iterum misericordia motus ad petitionem obtimatibus
suis vitam et regnum iterato concessit. Aistulfus rex per
iudicio Francorum vel sacerdotum thesaurum, quod in Ticino
erat, id est tertiam partem praedicto rege tradidit et alia
multa munera maiora, quam antea dederat, partibus rege
Pippino dedit. Sacramenta iterum vel obsides donat, ut
amplius numquam contra rege Pippino vel proceris Fran-
corum rebellis et contumax esse non debeat, et tributa,
quod Langobardi ad rege Francorum a longo tempore
dederunt, annis singulis per missos suos desolvere deberent.
Praecellus rex Pippinus victor cum magnis thesaris et multa
munera absque bellis eventu cum omni exercitu suo inleso
ad propriam sedem regni sui remeavit incolumis. Et quievit
terra a proeliis annis duebus.

¢. 39. Post haec Aistulfus rex Langobardorum, dum vena-
tionem in quodam silvam exerceret, divino iudicio de equo
quo sedebat super quondam arborem proiectus, vitam et
regnum crudeliter dignam mortem ammisit. Langobardi
una cum consensu praedicto rege Pippino et consilio pro-
cerum suorum Desiderio in sedem regni instituunt.

c. 40. Dum haec ageretur, rex Pippinus legationem Con-
stantinopolim ad Constantino imperatore pro amicitiis causa
et salutem patrie sue mittens, similiter et Constantinus
imperator legationem praefato rege cum multa munera
mittens, et amicitias et fidlem per legatos eorum vicinsim
inter se promittunt. Nescio quo faciente postea amicitias,
quas inter se mutuo promisserant, nullatenus sortita est
effectu. ‘

-
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Nota de unctione Pipini.
Ed. Arndt, MG. SS. R. Merov. 1 (18.)).

465 Si nosse vis, lector, quibus hic libellus temporibus
videatur esse conscriptus vel ad sacrorum martirum pre-
ciosam editum laudem, invenies anno ab incarnatione
Domini septingentesimo sexagesimo septimo, temporibus

s felicissimi atque tranquillissimi et catholici Pippini regis
Francorum et patricii Romanorum, filii beatae memoriae
quondam Caroli principis, anno felicissimi regni eius in
Dei nomine sexto decimo, indictione quinta et filiorum eius
eorundemque regum Francorum Caroli et Carlomanni, qui

10 per manus sanctae recordationis viri. beatissimi domni
Stephani papae una cum predicto patre domno viro glo-
riosisimo Pippino rege sacro chrismate in reges, Dei pro-
videntia et sanctorum apostolorum Petri et Pauli interces-
sionibus, consecrati sunt, anno tertio decimo. Nam ipse

15 praedictus domnus florentissimus Pippinus rex pius per
auctoritatem et imperium sanctae recordationis domni Za-
chariae papae et unctionem sancti chrismatis per manus
beatorum sacerdotum Galliarum et electionem emnium
Franchorum tribus annis antea in regni solio sublimatus

20 est. Postea per manus eiusdemque Stephani pontificis de-
nuo?) in beatorum praedictorum martirum Dionisii, Rustici
et Eleutherii aecclesia, ubi et venerabilis vir Folradus
archipresbiter et abbas esse cognoscitur, in regem et
patricium una cum predictis filiis Carolo et Carlomanno

25 in nomine sanctae Trinitatis unctus et benedictus est. In
ipsa namque beatorum martyrum aecclesia uno eodemque
die nobilissimam atque devotissimam et sanctis martiribus
devotissime adhaerentem Berteradam iam dicti florentis-

466 simi regis coniugem | praedictus venerabilis pontifex rega-

so libus indutam cicladibus gratia septiformis Spiritus bene-
dixit, simulque Francorum principes benedictione sancti
Spiritus gratia confirmavit et tali omnes interdictu et ex-
communicationis lege constrinxit, ut numquam de alterius
lumbis regem in aevo praesumant eligere, sed ex ipsorum,

85 1) Die Hs. hat de uno, die Editionen emendieren die umo.
5‘
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quos et divina pietas exaltare dignata est et sanctorum
apostolorum intercessionibus per manus vicarii ipsorum
beatissimi pontificis cenfirmare et consecrare disposuit.
Haec ideo caritati vestrae breviter in novissima paginula
libelli inseruimus huius, ut per succedentium temporum et »
vulgi relatione propago in aevo valeat cognoscere poste-
rorum.?)

1) Zur Ergdnzung dieses Berichtes dient der Schluffi der
Acta S. Dyonisii, die Abt Hilduin von St. Denis im J. 835 auf
Veranlassung K. Ludwigs verfafite. Er ldft hier den Papst Stephan
selbst in eiwem jedenfalls erdichteten Schreiben (J.-E. 2316, ohne
Adresse) die Vision erzdhlen, die seiner Genesung in St. Denis
angeblich vorausging, und kniipft daran Folgendes (MG.SS.XV,3):
Gesta sunt autem haec in beato Stephano papa divina clementia ad-
iuvantibus sanctis apostolis Petro et Paulo per beatissimum mar- 15
tyrem Dyonisium hoc anno, qui est ab incarnatione Domini nostri
Ihesu Christi septingentesimus quinquagesimus quartus, 5. Kal.
VI;IS%B Augusti. Quo Christi roboratus virtute inter celebrationem con-